Дело №

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

04 апреля 2017 года город Саратов

Фрунзенский районный суд города Саратова в составе председательствующего судьи Дубовицкого В.В., при секретаре Шишковой Г.А. рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Саратовского отделения № 8622 к индивидуальному предпринимателю ФИО1, ФИО1, ФИО2, обществу с ограниченной ответственностью «Дизель – Сервис – Регион», обществу с ограниченной ответственностью «Гермес» о взыскании задолженности по кредиту и обращении взыскания на заложенное имущество, 

установил:

ПАО «Сбербанк России» в лице Саратовского отделения №8622 обратилось в суд с иском к индивидуальному предпринимателю ФИО1, ФИО1, ФИО2, ООО «Дизель – Сервис – Регион», ООО «Гермес» о взыскании задолженности по кредиту и обращении взыскания на заложенное имущество. Требования мотивированы тем, что 29.01.2014г. между кредитором - публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и заемщиком – ООО «Авантаж» заключен договор об открытии возобновляемой кредитной линии 

<

данные изъяты>, позже 27.10.2015г. заключено дополнительное соглашение №1. В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита и уплаты процентов за пользование им в соответствии с п.8,10 кредитного договора 

<

***> были заключены: договор залога №12/8622/0373/008/14301 от 29.01.2014г. с ООО «Дизель-Сервис-Регион», с учетом дополнительного соглашения №1 от 04.08.2015г., №2 от 27.10.2015г.; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 29.01.2014г. с ФИО3, с учетом дополнительного соглашения №1 от 27.10.2015г.; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 29.01.2014г. с ФИО4, с учетом дополнительного соглашения №1 от 27.10.2015г., договор поручительства 

<

данные изъяты> от 29.01.2014г. с ФИО1, с учетом дополнительного соглашения №1 от 27.10.2015г.; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 29.01.2014г. с ООО «Дизель-Сервис-Регион», с учетом дополнительного соглашения №1 от 27.10.2015г. Указывает, что заемщиком нарушаются условия кредитного договора, согласно которым уплата процентов производится ежемесячно, задолженность не погашена в полном объеме на 16 июля 2016г. В связи с неисполнением заемщиком условий кредитного договора 

<

данные изъяты> от 29.01.2014г. по состоянию на 30.01.2017г. образовалась задолженность в общей сумме 1 205 357,21 руб. из которых: просроченный основной долг – 1 108 231,67 руб.; просроченная задолженность по процентам – 14 455,86 руб.; просроченная задолженность по процентам на внебалансе – 28 916,24 руб., просроченная плата за использование лимита – 291,13 руб., пени за кредит – 50 734,78 руб., пени за проценты – 2 698,42 руб., неустойка за просрочку платы за использование лимита – 29,11 руб.

19 марта 2014 года между кредитором - публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и заемщиком – ООО «Авантаж» заключен договор об открытии возобновляемой кредитной линии 

<

данные изъяты> 27.10.2015г. заключено дополнительное соглашение №1 (далее кредитный договор 

<

***>). В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита и уплаты процентов за пользование им в соответствии с п.8,10 кредитного договора 

<

данные изъяты> были заключены: договор залога 

<

данные изъяты> от 19.03.2014г. с ООО «Дизель-Сервис-Регион», с учетом дополнительного соглашения №1 от 27.10.2015г.; договор залога №12/8622/0373/027/14302 от 19.03.2014г. с ООО «Дизель-Сервис-Регион», с учетом дополнительного соглашения №1 от 27.10.2015г.; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 19.03.2014г. с ФИО3, с учетом дополнительного соглашения №1 от 27.10.2015г.; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 19.03.2014г. с ФИО4, с учетом дополнительного соглашения №1 от 27.10.2015г.; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 19.03.2014г. с ООО «Дизель-Сервис-Регион», с учетом дополнительного соглашения №1 от 27.10.2015г.; договор поручительства №

<

данные изъяты> от 19.03.2014г. с ФИО1, с учетом дополнительного соглашения №1 от 27.10.2015г. Заемщиком нарушаются условия кредитного договора, согласно которым уплата процентов производится ежемесячно, задолженность не погашена в полном объеме на 16 июля 2016г. В связи с неисполнением заемщиком условий кредитного договора 

<

данные изъяты> от 19.03.2014г. по состоянию на 30.01.2017г. образовалась задолженность в общей сумме 1 339 461,86 руб. из которых: просроченный основной долг – 1 233 730,63 руб., просроченная задолженность по процентам – 15 525,24 руб., просроченная задолженность по процентам на внебалансе – 46 050,01 руб., пени за кредит – 40 767 руб., пени за проценты – 3 388,98 руб.

23 июля 2013 года между кредитором - публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и заемщиком – ООО «Дизель-Сервис-Регион» заключен договор об открытии возобновляемой кредитной линии №1061. В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита и уплаты процентов за пользование им в соответствии с п. 8 кредитного договора №1061 были заключены: договор ипотеки 

<

данные изъяты> от 23.04.2013 г. с П.А.ВБ.; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 23.04.2013 г. с ФИО4; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 23.04.2013 г. с ФИО1, договор поручительства 

<

данные изъяты> от 23.04.2013 г. с ФИО3 Указывает, что заемщиком нарушаются условия кредитного договора, согласно которым уплата процентов производится ежемесячно, задолженность не погашена в полном объеме на 09.08.2016 г. В связи с неисполнением заемщиком условий кредитного договора 

<

данные изъяты> от 23.07.2013 г. по состоянию на 30.01.2017 г. образовалась задолженность в общей сумме 1 358 973,26 руб. из которых: просроченный основной долг – 1 320 000,00 руб., просроченная задолженность по процентам – 35 447,31 руб., неустойка за несвоевременную уплату процентов – 558,29 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита – 2 967,66 руб.

26 ноября 2013 года между кредитором - публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и заемщиком –ООО «Дизель-Сервис-Регион» заключен договор об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) №1221/8622/0373/092/13. В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита и уплаты процентов за пользование им в соответствии с п. 8 кредитного договора 

<

данные изъяты> были заключены: договор ипотеки №

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. с ФИО1; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. с ФИО4; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. с ФИО1, договор поручительства 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. с ФИО3 Указывает, что заемщиком нарушаются условия кредитного договора, согласно которым уплата процентов производится ежемесячно, задолженность не погашена в полном объеме на 9 августа 2016 г. В связи с неисполнением заемщиком условий кредитного договора 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. по состоянию на 30.01.2017 г. образовалась задолженность в общей сумме 2 552 743,29 руб. из которых: просроченный основной долг – 2 476 000,00 руб., просроченная задолженность по процентам – 73 682,42 руб., неустойка за несвоевременную уплату процентов – 1 174,41 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита – 1 886,46 руб.

26 ноября 2013 года между кредитором - публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и заемщиком –ООО «Дизель-Сервис-Регион» заключен договор об открытии возобновляемой кредитной линии 

<

данные изъяты> В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита и уплаты процентов за пользование им в соответствии с п. 8 кредитного договора 

<

данные изъяты> были заключены: договор ипотеки 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. с ФИО1; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. с ФИО4; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. с ФИО1, договор поручительства 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. с ФИО3 30 января 2014 года в целях обеспечения исполнения обязательств по договору об открытии возобновляемой кредитной линии 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. был заключен договор залога 

<

данные изъяты> с ООО «Дизель-Сервис-Регион», с учетом дополнительного соглашения №1 от 12.01.2015 г. Указывает, что заемщиком нарушаются условия кредитного договора, согласно которым уплата процентов производится ежемесячно, задолженность не погашена в полном объеме на 9 августа 2016 г. В связи с неисполнением заемщиком условий кредитного договора 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. по состоянию на 30.01.2017 г. образовалась задолженность в общей сумме 2 736 080,96 руб. из которых: просроченный основной долг – 2 650 000 руб., просроченная задолженность по процентам – 78 154,16 руб., неустойка за несвоевременную уплату процентов – 1 280,66 руб.; неустойка за несвоевременное погашение кредита – 6 646,14 руб.

12 декабря 2013 года между кредитором - публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и заемщиком – ООО «Дизель-Сервис-Регион» заключен договор об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) 

<

данные изъяты> Согласно п. 1 кредитного договора 

<

данные изъяты> кредитор обязуется открыть заемщику невозобновляемую кредитную линию для приобретения транспортных средств БелАЗ 7540В с 12 декабря 2013 года по 25 ноября 2016 года с лимитом в сумме 11 279 830 руб. В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита и уплаты процентов за пользование им в соответствии с п. 8 кредитного договора 

<

данные изъяты> были заключены: договор ипотеки 

<

данные изъяты> от 16.12.2013 г. с ФИО1; договор залога 

<

данные изъяты> от 12.12.2013 г. с ООО «Дизель-Сервис-Регион»; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 12.12.2013 г. с ФИО4; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 12.12.2013 г. с ФИО3 Указывает, что заемщиком нарушаются условия кредитного договора, согласно которым уплата процентов производится ежемесячно, задолженность не погашена в полном объеме на 9 августа 2016 г. В связи с неисполнением заемщиком условий кредитного договора 

<

данные изъяты> от 12.12.2013 г. по состоянию на 30.01.2017 г. образовалась задолженность в общей сумме 4 934 601,40 руб. из которых: просроченный основной долг – 4 839 830 руб., просроченная задолженность по процентам – 89 120,98 руб., неустойка за несвоевременную уплату процентов – 1,42 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита – 5 649 руб.

31 декабря 2014 года между кредитором - публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и заемщиком – ООО «Дизель-Сервис-Регион» заключен договор об открытии возобновляемой кредитной линии 

<

данные изъяты> В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита и уплаты процентов за пользование им в соответствии с п. 8 кредитного договора 

<

данные изъяты> были заключены: договор залога 

<

данные изъяты> от 31.12.2014 г. с ООО «Дизель-Сервис-Регион»; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 31.12.2014 г. с ФИО4; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 31.12.2014 г. с ФИО1 Указывает, что заемщиком нарушаются условия кредитного договора, согласно которым уплата процентов производится ежемесячно, задолженность не погашена в полном объеме на 9 августа 2016 г. В связи с неисполнением заемщиком условий кредитного договора 

<

данные изъяты> от 31.12.2014 г. по состоянию на 30.01.2017 г. образовалась задолженность в общей сумме 2 479 359,43 руб. из которых: просроченный основной долг – 2 376 000 руб., просроченная задолженность по процентам – 98 563,48 руб., неустойка за несвоевременную уплату процентов – 1 743,89 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита – 3 052,06 руб.

4 августа 2015 года между кредитором - публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и заемщиком – ООО «Дизель-Сервис-Регион» заключен договор об открытии возобновляемой кредитной линии 

<

данные изъяты> В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита и уплаты процентов за пользование им в соответствии с п. 8 кредитного договора №2216/86220373/101/15/1 были заключены: договор залога 

<

данные изъяты> от 04.08.2015 г. с ООО «Дизель-Сервис-Регион»; договор залога №22/8622/0373/101/15З02 от 04.08.2015 г. с ООО «Дизель-Сервис-Регион»; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 04.08.2015 г. с ФИО1, договор поручительства 

<

данные изъяты> от 04.08.2015 г. с ФИО4; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 04.08.2015 г. с ООО «Гермес», договор поручительства 

<

данные изъяты> от 04.08.2015 г. с ООО «Авантаж», договор поручительства №22/8622/0373/101/15П05 от 04.08.2015 г. с индивидуальным предпринимателем ФИО1 Указывает, что заемщиком нарушаются условия кредитного договора, согласно которым уплата процентов производится ежемесячно, задолженность не погашена в полном объеме на 09.08.2016 г. В связи с неисполнением заемщиком условий кредитного договора 

<

данные изъяты> от 04.08.2015 г. по состоянию на 30.01.2017 г. образовалась задолженность в общей сумме 1 418 479,51 руб. из которых: просроченный основной долг – 1 415 000 руб., просроченная задолженность по процентам – 3 479,51 руб.

08 июня 2015 года между кредитором - публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и заемщиком – Индивидуальным предпринимателем ФИО1 заключен договор об открытии возобновляемой кредитной линии 

<

данные изъяты> В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита и уплаты процентов за пользование им в соответствии с п. 8 кредитного договора № 

<

данные изъяты> были заключены: договор ипотеки 

<

данные изъяты> от 08.06.2015 г. с ФИО1; договор поручительства № 

<

данные изъяты> от 08.06.2015 г. с ФИО2; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 09.03.2016 г. с ООО «Дизель-Сервис-Регион», договор поручительства 

<

данные изъяты> от 09.03.2016 г. с ООО «Гермес». Заемщиком нарушаются условия кредитного договора, согласно которым уплата процентов и погашение основного долга производится ежемесячно. В связи с неисполнением заемщиком условий кредитного договора 

<

данные изъяты> от 08.06.2015 г. по состоянию на 03.02.2017 г. образовалась задолженность в общей сумме 7 059 904,81 руб. из которых: основной долг – 6 452 008 руб., просроченный основной долг – 280 407,95 руб., задолженность по процентам – 9 015,14 руб., просроченная задолженность по процентам на внебалансе – 160 930,67 руб., задолженность по процентам на внебалансе – 33 055,49 руб., просроченная задолженность по процентам – 104 717,72руб., неустойка за несвоевременную уплату процентов – 11 987,24 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита – 7 782,60 руб.

09 марта 2016 года между кредитором - публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и заемщиком – индивидуальным предпринимателем ФИО1 заключен договор об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) № 

<

данные изъяты>. В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита и уплаты процентов за пользование им в соответствии с п. 8 кредитного договора 

<

данные изъяты> были заключены: - договор ипотеки 

<

данные изъяты> от 09.03.2016 г. с ФИО1; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 09.03.2016 г. с ФИО2; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 09.03.2016 г. с ООО «Гермес». Указывает, что заемщиком нарушаются условия кредитного договора, согласно которым уплата процентов и погашение основного долга производится ежемесячно. В связи с неисполнением заемщиком условий кредитного договора 

<

данные изъяты> от 09.03.2016 г. по состоянию на 03.02.2017 г. образовалась задолженность в общей сумме 4 335 710,23 руб. из которых: основной долг – 3 705 000 руб., просроченный основной долг – 533 490,22 руб., задолженность по процентам – 3 857,26 руб., просроченная задолженность по процентам – 53 357,15 руб., неустойка за несвоевременную уплату процентов – 6 597,27 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита – 33 408,33 руб. В адрес заемщика, залогодателей и поручителей направлялись Требования о погашении задолженности. Однако до настоящего времени ответ не получен, погашение задолженности не производится.

В ходе рассмотрения дела представителем истца было подано заявление об уточнении исковых требований, в соответствии с которыми просит суд взыскать в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Саратовского отделения 

<

данные изъяты> с ФИО1 задолженность по кредитному договору 

<

данные изъяты> от 29.01.2014г. в общей сумме 1 205 357,21 руб. из которых: просроченный основной долг - 1 108 231,67 руб., просроченная задолженность по процентам - 14 455,86 руб., просроченная задолженность по процентам на внебалансе -28 916,24 руб., просроченная плата за использование лимита - 291,13 руб., пени за кредит - 50 734,78 руб., пени за проценты - 2 698,42 руб., неустойка за просрочку платы за использование лимита - 29,11 руб. по кредитному договору 

<

данные изъяты> от 19.03.2014г. в общей сумме 1 339 461,86 руб. из которых: просроченный основной долг - 1 233 730,63 руб., просроченная задолженность по процентам - 15 525,24 руб., просроченная задолженность по процентам на внебалансе - 46 050,01 руб., пени за кредит - 40 767 руб., пени за проценты - 3 388,98 руб. по кредитному договору 

<

***> от 23.07.2013 г. в общей сумме 1 358 973,26 руб. из которых: просроченный основной долг - 1 320 000 руб., просроченная задолженность по процентам - 35 447,31 руб., неустойка за несвоевременную уплату процентов - 558,29 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита - 2 967,66 руб. по кредитному договору 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. в общей сумме 2 552 743,29 руб. из которых: просроченный основной долг - 2 476 000 руб., просроченная задолженность по процентам - 73 682,42 руб., неустойка за несвоевременную уплату процентов - 1 174,41 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита - 1 886,46 руб. по кредитному договору 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. в общей сумме 2 736 080,96 руб. из которых: просроченный основной долг - 2 650 000 руб., просроченная задолженность по процентам - 78 154,16 руб., неустойка за несвоевременную уплату процентов - 1 280,66 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита - 6 646,14 руб. по кредитному договору 

<

данные изъяты> от 31.12.2014 г. в общей сумме 2 479 359,43 руб. из которых: просроченный основной долг - 2 376 000 руб., просроченная задолженность по процентам - 98 563,48 руб., неустойка за несвоевременную уплату процентов - 1 743,89 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита -3 052,06 руб. Взыскать в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Саратовского отделения 

<

данные изъяты> в солидарном порядке с ФИО1, индивидуального предпринимателя ФИО1, ООО «Гермес» задолженность по кредитному договору 

<

данные изъяты> от 04.08.2015 г. в общей сумме 1 418 479,51 руб. из которых: просроченный основной долг - 1 415 000 руб., просроченная задолженность по процентам - 3 479,51 руб. Взыскать в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Саратовского отделения 

<

данные изъяты> в солидарном порядке с Индивидуального предпринимателя ФИО1, ООО «Дизель-Сервис Регион», ООО «Гермес», ФИО2 задолженность по кредитному договору 

<

данные изъяты> от 08.06.2015 г. в общей сумме 7 006 596,65 руб. из которых: просроченный основной долг - 6 732 415,95 руб., просроченная задолженность по процентам - 104 717,72 руб., просроченная задолженность по процентам на внебалансе - 143 755,17 руб., неустойка за несвоевременную уплату процентов - 14 840,72 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита - 10 867,09 руб. Взыскать в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Саратовского отделения 

<

данные изъяты> в солидарном порядке с индивидуального предпринимателя ФИО1, ООО «Гермес», ФИО2 задолженность по кредитному договору 

<

данные изъяты> от 09.03.2016 г. в общей сумме 4 100 824,41 руб. из которых: просроченный основной долг - 4 054 833,54 руб., неустойка за несвоевременную уплату процентов - 6 755,39 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита - 39 235,48 руб. Обратить взыскание на заложенное в качестве исполнения обязательств по кредитным договорам 

<

данные изъяты> от 23.07.2013 г., 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г., 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г., 

<

данные изъяты> от 12.12.2013 г., 

<

данные изъяты> от 08.06.2015 г., 

<

данные изъяты> от 09.03.2016 г. имущество: нежилое здание, назначение: нежилое, 4-этажный, общая площадь 1 509,4 кв.м., инвентарный номер 63:211:001:005172290:А, лит А, адрес (местонахождение) объекта: Саратовская обл. г.Вольск., 

<

...>, включая все инженерное оборудование и сети инженерно-технического обеспечения, предназначенные для его эксплуатации, условный номер 64-64-16/038/2007-305 - залоговая стоимость 19 551 000 руб.; земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, площадь 5 330 кв.м., расположенный по адресу: : Саратовская обл. г. Вольск, 

<

...>, кадастровый номер 64:42:030208:8 - залоговая стоимость 1 029 000 руб. путем реализации с публичных торгов с начальной продажной ценой в размере залоговой стоимости. Взыскать в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Саратовского отделения № 8622 в солидарном порядке с Индивидуального предпринимателя ФИО1, ФИО1, ООО «Дизель-Сервис-Регион», ООО «Гермес», ФИО2 расходы по уплате государственной пошлины в сумме 60 000 руб. Взыскать в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Саратовского отделения 

<

данные изъяты> в солидарном порядке с ФИО1 расходы по уплате государственной пошлины в сумме 6 000 руб.

В судебном заседании представитель истца по доверенности ФИО5 поддержала исковые требования, просит суд их удовлетворить. Ответчик ФИО1 не явился, о судебном заседании извещен, об отложении слушания дела не просил. Представитель ответчика ФИО1 по доверенности ФИО6 в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований, просит суд в иске отказать. 

Ответчики ИП ФИО1, ФИО2, ООО «Дизель-Сервис-Регион», ООО «Гермес» в суд не явились, о судебном заседании извещены, ходатайств об отложении слушания дела от них не поступало.

Третьи лица, ООО «Авантаж», ФИО3, ФИО4, в суд не явились, о судебном заседании извещены, ходатайств об отложении слушания дела от них не поступало.

На основании статьи 167 Гражданского процессуального кодекса РФ суд определил рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц.

Заслушав лиц, участвующих в деле, исследовав письменные доказательства, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст.ст. 12, 56 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основание своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Согласно ст. 55 ГПК РФ доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Согласно ст. 60 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

Как установлено в судебном заседании, 29 января 2014 года между кредитором - публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и заемщиком – ООО «Авантаж» заключен договор об открытии возобновляемой кредитной линии №1221/8622/0373/008/14, в последствии 27.10.2015г. заключено дополнительное соглашение №1 (далее кредитный договор 

<

***>). 

Согласно п.1 кредитного договора 

<

данные изъяты> кредитор открыть заемщику возобновляемую кредитную линию для пополнения оборотных средств на срок по 16 июля 2016г. с лимитом: с 29.01.2014г. по 16.01.2015 г. - 3 700 000 руб.; с 17.01.2015г. по 16.02.2015г. - 3 415 000 руб.; с 17.02.2015г. по 16.03.2015г. - 3 130 000 руб.; с 17.03.2015г. по 16.04.2015г - 2 845 000 руб.; с 17.04.2015г. по 16.05.2015г. - 2 560 000 руб.; с 17.05.2015г. по 16.06.2015г. - 2 275 000 руб.; с 17.06.2015г. по 16.07.2015г. - 1 990 000 руб.; с 17.07.2015г. по 16.08.2015г. - 1 705 000 руб.; с 17.08.2015г. по 16.09.2015г. - 1 420 000 руб.; с 17.09.2015г. по 16.03.2016г. - 1 391 943 руб.; с 17.03.2016г. по 16.04.2016г - 980 183 руб.; с 17.04.2016г. по 16.05.2016г. - 735 183 руб.; с 17.05.2016г. по 16.06.2016г. - 490 183 руб. ; с 17.06.2016г. по 16.07.2016г. - 245 183 руб.

В течение срока действия договора № 

<

данные изъяты> ссудная задолженность не может превышать сумму установленного на соответствующий период времен лимита. Процентная ставка по договору № 

<

данные изъяты> установлена п.4 в размере 13,1 % годовых, погашение процентов за пользование кредитом производится в соответствии с п. 5 договора ежемесячно 16 числа каждого месяца. 

Погашение кредита при этом производиться любыми суммами в пределах срока предусмотренного п.1 кредитного договора № 

<

данные изъяты> таким образом, чтобы остаток ссудной задолженности по кредиту в течение срока действия договора не превышал сумму лимита. 

Согласно п.3 кредитного договора 

<

***>, выдача кредита производится перечислением сумм кредита на расчетный счет заемщика, на основании распоряжения заемщика по форме приложения №3, являющегося неотъемлемой частью договора. 

Перечисление заемщику суммы кредита подтверждается выпиской из истории кредитных операций по договору и платежными поручениями.

В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита и уплаты процентов за пользование им в соответствии с п.8,10 кредитного договора 

<

***> были заключены: договор залога №

<

данные изъяты> от 29.01.2014г. с ООО «Дизель-Сервис-Регион», с учетом дополнительного соглашения №1 от 04.08.2015г., № 2 от 27.10.2015г.; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 29.01.2014г. с ФИО3, с учетом дополнительного соглашения №1 от 27.10.2015г.; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 29.01.2014г. с ФИО4, с учетом дополнительного соглашения №1 от 27.10.2015г., договор поручительства 

<

данные изъяты> от 29.01.2014г. с ФИО1, с учетом дополнительного соглашения №1 от 27.10.2015г.; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 29.01.2014г. с ООО «Дизель-Сервис-Регион», с учетом дополнительного соглашения №1 от 27.10.2015г. 

Как установлено судом заемщиком нарушаются условия кредитного договора, согласно которым уплата процентов производится ежемесячно, задолженность не погашена в полном объеме на 16 июля 2016г.

Согласно п.7 кредитного договора 

<

***> при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или платежей, предусмотренных договорами, заёмщик уплачивает кредитору неустойку в размере 0,1 %, начисляемую на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату окончательного погашения просроченной задолженности (включительно).

В соответствии с п. 7 кредитного договора 

<

***> кредитор имеет право потребовать от заёмщика досрочно возвратить всю сумму кредита и уплаты процентов, и иные платежи, предусмотренные условиями договора, а также неустойки, начисленные на дату погашения, при этом кредитор имеет право предъявить аналогичные требования поручителям и гарантам, в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заёмщиком его обязательств по договорам.

В связи с неисполнением заемщиком условий кредитного договора 

<

данные изъяты> от 29.01.2014г. по состоянию на 30.01.2017г. образовалась задолженность в общей сумме 1 205 357,21 руб. из которых: просроченный основной долг – 1 108 231,67 руб.; просроченная задолженность по процентам – 14 455,86 руб.; просроченная задолженность по процентам на внебалансе – 28 916,24 руб., просроченная плата за использование лимита – 291,13 руб., пени за кредит – 50 734,78 руб., пени за проценты – 2 698,42 руб., неустойка за просрочку платы за использование лимита – 29,11 руб.

19 марта 2014 года между кредитором - публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и заемщиком – обществом с ограниченной ответственностью «Авантаж» заключен договор об открытии возобновляемой кредитной линии 

<

данные изъяты>, 27.10.2015г. заключено дополнительное соглашение №1 (далее кредитный договор 

<

***>). 

Согласно п.1 кредитного договора №027 кредитор открыть заемщику возобновляемую кредитную линию для пополнения оборотных средств на срок по 16 сентября 2016г. с лимитом: с 19.03.2014г. по 16.03.2015 г. - 2 500 000 руб.; с 17.03.2015г. по 16.04.2015г. - 2 304 000 руб.; с 17.04.2015г. по 16.05.2015г. - 2 112 000 руб.; с 17.05.2015г. по 16.06.2015г - 1 920 000 руб.; с 17.06.2015г. по 16.07.2015г. - 1 728 000 руб.; С 17.07.2015г. по 16.08.2015г. - 1 536 000 руб.; с 17.08.2015г. по 16.09.2015г - 1 344 000 руб. ; с 17.09.2015г. по 16.03.2016г. - 1 344 000 руб.; с 17.03.2016г. по 16.04.2016г. - 1 143 230 руб.; С 17.04.2015г. по 16.05.2016г - 952 730 руб.; с 17.05.2016г. по 16.06.2016г. - 762 230 руб.; с 17.06.2016г. по 16.07.2016г. -571 730 руб.; с 17.07.2016г. по 16.08.2016г. - 381 230 руб.; с 17.08.2016г. по 16.09.2016г. - 190 730 руб.

Согласно условий договора в ечение срока действия договора 

<

***> ссудная задолженность не может превышать сумму установленного на соответствующий период времен лимита. Процентная ставка по договору 

<

***> установлена п.4 в размере 13,1 % годовых, погашение процентов за пользование кредитом производится в соответствии с п. 5 договора ежемесячно 16 числа каждого месяца. 

Погашение кредита при этом производиться любыми суммами в пределах срока предусмотренного п.1 кредитного договора 

<

данные изъяты> таким образом, чтобы остаток ссудной задолженности по кредиту в течение срока действия договора не превышал сумму лимита. 

Согласно п.3 кредитного договора 

<

***>, выдача кредита производится перечислением сумм кредита на расчетный счет Заемщика, на основании распоряжения заемщика по форме приложения № 3, являющегося неотъемлемой частью договора. 

Перечисление заемщику суммы кредита подтверждается выпиской из истории кредитных операций по договору и платежными поручениями.

В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита и уплаты процентов за пользование им в соответствии с п.8,10 кредитного договора 

<

***> были заключены: договор залога 

<

данные изъяты> от 19.03.2014г. с ООО «Дизель-Сервис-Регион», с учетом дополнительного соглашения №1 от 27.10.2015г.; договор залога 

<

данные изъяты> от 19.03.2014г. с ООО «Дизель-Сервис-Регион», с учетом дополнительного соглашения №1 от 27.10.2015г.; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 19.03.2014г. с ФИО3, с учетом дополнительного соглашения №1 от 27.10.2015г.; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 19.03.2014г. с ФИО4, с учетом дополнительного соглашения №1 от 27.10.2015г.; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 19.03.2014г. с ООО «Дизель-Сервис-Регион», с учетом дополнительного соглашения №1 от 27.10.2015г.; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 19.03.2014г. с ФИО1, с учетом дополнительного соглашения №1 от 27.10.2015г. 

Заемщиком нарушаются условия кредитного договора, согласно которым уплата процентов производится ежемесячно, задолженность не погашена в полном объеме на 16 июля 2016г.

Согласно п.7 кредитного договора №027 при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или платежей, предусмотренных договорами, заёмщик уплачивает кредитору неустойку в размере 0,1 %, начисляемую на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату окончательного погашения просроченной задолженности (включительно).

В соответствии с п. 7 кредитного договора 

<

***> кредитор имеет право потребовать от заёмщика досрочно возвратить всю сумму кредита и уплаты процентов, и иные платежи, предусмотренные условиями договора, а также неустойки, начисленные на дату погашения, при этом кредитор имеет право предъявить аналогичные требования поручителям и гарантам, в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заёмщиком его обязательств по договорам.

В связи с неисполнением заемщиком условий кредитного договора 

<

данные изъяты> от 19.03.2014г. по состоянию на 30.01.2017г. образовалась задолженность в общей сумме 1 339 461,86 руб. из которых: просроченный основной долг – 1 233 730,63 руб., просроченная задолженность по процентам – 15 525,24 руб., просроченная задолженность по процентам на внебалансе – 46 050,01 руб., пени за кредит – 40 767 руб., пени за проценты – 3 388,98 руб.

23 июля 2013 года между кредитором - публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и заемщиком – обществом с ограниченной ответственностью «Дизель-Сервис-Регион» заключен договор об открытии возобновляемой кредитной линии 

<

данные изъяты>

Согласно п. 1 кредитного договора 

<

***> кредитор обязуется открыть заемщику возобновляемую кредитную линию для пополнения оборотных средств на срок по 15 июля 2016 г. с лимитом: с 23.04.2013 г. по 15.07.2014 г. - 3 000 000 руб.; с 16.07.2014 г. по 15.08.2014 г. - 2 880 000 руб.; с 16.08.2014 г. по 15.09.2014 г. - 2 760 000 руб.; с 16.09.2014 г. по 15.10.2014 г. - 2 640 000 руб.; с 16.10.2014 г. по 15.11.2014 г. - 2 520 000 руб.; с 16.11.2014 г. по 15.12.2014 г. - 2 400 000 руб.; с 16.12.2014 г. по 15.01.2015 г. -2 280 000 руб.; с 16.01.2015 г. по 15.02.2015 г - 2 160 000 руб.; с 16.02.2015 г. по 15.03.2015 г - 2 040 000 руб.; с 16.03.2015 г. по 15.04.2015 г. - 1 920 000 руб.; с 16.04.2015 г. по 15.05.2015 г. - 1 800 000 руб.; с 16.05.2015 г. по 15.06.2015 г. - 1 680 000 руб.; с 16.06.2015 г. по 15.07.2015 г. - 1 560 000 руб.; с 16.07.2015 г. по 15.08.2015 г. - 1 440 000 руб.; с 16.08.2015 г. по 15.09.2015 г. - 1 320 000 руб.; с 16.09.2015 г. по 15.10.2015 г. - 1 200 000 руб.; с 16.10.2015 г. по 15.11.2015 г. - 1 080 000 руб.; с 16.11.2015 г. по 15.12.2015 г. - 960 000 руб.; с 16.12.2015 г. по 15.01.2016 г. - 840 000 руб. ; с 16.01.2016 г. по 15.02.2016 г. - 720 000 руб.; с 16.02.2016 г. по 15.03.2016 г. - 600 000 руб.; с 16.03.2016 г. по 15.04.2016 г. - 480 000 руб.; с 16.04.2016 г. по 15.05.2016 г. - 360 000 руб.; с 16.05.2016 г. по 15.06.2016 г. - 240 000 руб.; с 16.06.2016 г. по 15.07.2016 г. - 120 000 руб.

В течение срока действия договора 

<

данные изъяты> ссудная задолженность не может превышать сумму установленного на соответствующий период времени лимита. Процентная ставка по договору 

<

данные изъяты> установлена п. 4 в размере 13 процентов годовых, погашение процентов за пользование кредитом производится в соответствии с п. 5 договора ежемесячно 15 числа каждого месяца. 

Погашение кредита при этом производиться любыми суммами в пределах срока предусмотренного п. 1 кредитного договора 

<

***> таким образом, чтобы остаток ссудной задолженности по кредиту в течение срока действия договора не превышал сумму лимита.

Согласно п. 3 кредитного договора 

<

данные изъяты>, выдача кредита производится перечислением сумм кредита на расчетный счет Заемщика, на основании распоряжения заемщика по форме приложения №3, являющегося неотъемлемой частью договора. 

Перечисление заемщику суммы кредита подтверждается выпиской из истории кредитных операций по договору и платежными поручениями.

В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита и уплаты процентов за пользование им в соответствии с п. 8 кредитного договора 

<

данные изъяты> были заключены: договор ипотеки 

<

данные изъяты> от 23.04.2013 г. с ФИО1; договор поручительства 

<

***>/1 от 23.04.2013 г. с ФИО4; договор поручительства 

<

***>/2 от 23.04.2013 г. с ФИО1, договор поручительства 

<

***>/3 от 23.04.2013 г. с ФИО3.

Заемщиком нарушаются условия кредитного договора, согласно которым уплата процентов производится ежемесячно, задолженность не погашена в полном объеме на 9 августа 2016 г.

Согласно п. 7 кредитного договора 

<

данные изъяты> при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или платежей, предусмотренных договорами, заёмщик уплачивает кредитору неустойку в размере увеличенной в 2 раза ставки, указанной в п. 4 Договора, в процентах годовых, начисляемую на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно).

В соответствии с п. 3.6 Общих условий предоставления и обслуживания обеспеченных кредитов (Приложение №1 к Договору об открытии возобновляемой кредитной линии 

<

данные изъяты> от 23.07.2013 г.) кредитор имеет право потребовать от заёмщика досрочно возвратить всю сумму кредита и уплаты процентов, и иные платежи, предусмотренные условиями договора, а также неустойки, начисленные на дату погашения, при этом кредитор имеет право предъявить аналогичные требования поручителям и гарантам, в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заёмщиком его обязательств по договорам.

В связи с неисполнением заемщиком условий кредитного договора № 

<

данные изъяты> от 23.07.2013 г. по состоянию на 30.01.2017 г. образовалась задолженность в общей сумме 1 358 973,26 руб. из которых: просроченный основной долг – 1 320 000,00 руб., просроченная задолженность по процентам – 35 447,31 руб., неустойка за несвоевременную уплату процентов – 558,29 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита – 2 967,66 руб.

26 ноября 2013 года между кредитором - публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и заемщиком – обществом с ограниченной ответственностью «Дизель-Сервис-Регион» заключен договор об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) 

<

данные изъяты>

Согласно п. 1 кредитного договора 

<

данные изъяты> кредитор обязуется открыть заемщику невозобновляемую кредитную линию для вложения во внеоборотные активы с 26 ноября 2013 года по 16 ноября 2018 года с лимитом в сумме 3 500 000 руб.

Процентная ставка по договору 

<

данные изъяты> установлена п. 4 за период с даты выдачи кредита (не включая эту дату) по 31 декабря 2013 г. (включительно) по ставке 12,5 % годовых, за период с 01 января 2014 г. (включительно) по дату полного погашения кредита – по переменной процентной ставке. Погашение процентов за пользование кредитом производится в соответствии с п. 5 договора ежемесячно 16 числа каждого месяца. 

Погашение основного долга по кредиту установлено, ежемесячно равными долями согласно приложению №2 к кредитному договору.

Согласно п. 3 кредитного договора 

<

данные изъяты>, выдача кредита производится перечислением сумм кредита на расчетный счет заемщика, на основании распоряжения заемщика по форме приложения № 3, являющегося неотъемлемой частью договора. Перечисление заемщику суммы кредита подтверждается выпиской из истории кредитных операций по договору и платежными поручениями.

В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита и уплаты процентов за пользование им в соответствии с п. 8 кредитного договора 

<

данные изъяты> были заключены: договор ипотеки 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. с ФИО1; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. с ФИО4; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. с ФИО1, договор поручительства 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. с ФИО3

Заемщиком нарушаются условия кредитного договора, согласно которым уплата процентов производится ежемесячно, задолженность не погашена в полном объеме на 9 августа 2016 г.

Согласно п.7 кредитного договора 

<

данные изъяты> при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или платежей, предусмотренных договорами, заёмщик уплачивает кредитору неустойку в размере 0,1 % годовых, начисляемую на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату окончательного погашения просроченной задолженности (включительно).

В соответствии с п. 3.6 общих условий предоставления и обслуживания обеспеченных кредитов (Приложение №1 к Договору об открытии возобновляемой кредитной линии 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г.) кредитор имеет право потребовать от заёмщика досрочно возвратить часть или всю сумму кредита и уплатить проценты, и иные платежи, предусмотренные условиями договора, а также неустойки, начисленные на дату погашения, при этом кредитор имеет право предъявить аналогичные требования поручителям и гарантам, в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заёмщиком его обязательств по договору.

В связи с неисполнением заемщиком условий кредитного договора 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. по состоянию на 30.01.2017 г. образовалась задолженность в общей сумме 2 552 743,29 руб. из которых: просроченный основной долг – 2 476 000 руб., просроченная задолженность по процентам – 73 682,42 руб., неустойка за несвоевременную уплату процентов – 1 174,41 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита – 1 886,46 руб.

26 ноября 2013 года между кредитором - публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и заемщиком – обществом с ограниченной ответственностью «Дизель-Сервис-Регион» заключен договор об открытии возобновляемой кредитной линии №1221/8622/0373/093/13.

Согласно п. 1 кредитного договора 

<

данные изъяты> кредитор обязуется открыть заемщику возобновляемую кредитную линию для пополнения оборотных средств на срок по 16 ноября 2013 года с лимитом: с 26.11.2013 г. по 16.11.2014 г. - 4 500 000 руб.; с 17.11.2014 г. по 16.12.2014 г. - 4 320 000 руб.; с 17.12.2014 г. по 16.01.2015 г. - 4 140 000 руб.; с 17.01.2015 г. по 16.02.2015 г. - 3 960 000 руб.; с 17.02.2015 г. по 16.03.2015 г. - 3 780 000 руб.; с 17.03.2015 г. по 16.04.2015 г.- 3 600 000 руб.; с 17.04.2015 г. по 16.05.2015 г. - 3 420 000 руб. ; с 17.05.2015 г. по 16.06.2015 г.; 3 240 000 руб. ; с 17.06.2015 г. по 16.07.2015 г. - 3 060 000 руб.; с 17.07.2015 г. по 16.08.2015 г. - 2 880 000 руб.; с 17.08.2015 г. по 16.09.2015 г. - 2 700 000 руб.; с 17.09.2015 г. по 16.10.2015 г. - 2 520 000 руб.; с 17.10.2015 г. по 16.11.2015 г. -2 340 000 руб.; с 17.11.2015 г. по 16.12.2015 г. - 2 160 000 руб.; с 17.12.2015 г. по 16.01.2016 г. - 1 980 000 руб.; с 17.01.2016 г. по 16.02.2016 г. - 1 800 000 руб.; с 17.02.2016 г. по 16.03.2016 г. - 1 620 000 руб.; с 17.03.2016 г. по 16.04.2016 г. - 1 440 000 руб.; с 17.04.2016 г. по 16.05.2016 г. - 1 260 000 руб.; с 17.05.2016 г. по 16.06.2016 г. - 1 080 000 руб.; с 17.06.2016 г. по 16.07.2016 г. - 900 000 руб.; с 17.07.2016 г. по 16.08.2016 г. - 720 000 руб.; с 17.08.2016 г. по 16.09.2016 г. - 540 000 руб.; с 17.09.2016 г. по 16.10.2016 г. - 360 000 руб.; с 17.10.2016 г. по 16.11.2016 г. - 180 000 руб. 

В течение срока действия договора 

<

данные изъяты> ссудная задолженность не может превышать сумму установленного на соответствующий период времени лимита. Процентная ставка по договору 

<

данные изъяты> установлена п. 4 в размере 12,5 % годовых, погашение процентов за пользование кредитом производится в соответствии с п. 5 договора ежемесячно 16 числа каждого месяца. 

Погашение кредита при этом производиться любыми суммами в пределах срока предусмотренного п. 1 кредитного договора 

<

данные изъяты>, таким образом, чтобы остаток ссудной задолженности по кредиту в течение срока действия договора не превышал сумму лимита.

Согласно п. 3 кредитного договора 

<

данные изъяты>, выдача кредита производится перечислением сумм кредита на расчетный счет заемщика, на основании распоряжения заемщика по форме приложения №3, являющегося неотъемлемой частью договора. 

Перечисление заемщику суммы кредита подтверждается выпиской из истории кредитных операций по договору и платежными поручениями.

В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита и уплаты процентов за пользование им в соответствии с п. 8 кредитного договора № 

<

данные изъяты> были заключены: договор ипотеки 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. с ФИО1; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. с ФИО7; договор поручительства № 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. с ФИО1, договор поручительства 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. с ФИО3

30 января 2014 года в целях обеспечения исполнения обязательств по договору об открытии возобновляемой кредитной линии 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. был заключен договор залога 

<

данные изъяты> с ООО «Дизель-Сервис-Регион», с учетом дополнительного соглашения №1 от 12.01.2015 г.

Заемщиком нарушаются условия кредитного договора, согласно которым уплата процентов производится ежемесячно, задолженность не погашена в полном объеме на 9 августа 2016 г.

Согласно п.7 кредитного договора 

<

данные изъяты> при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или платежей, предусмотренных договорами, заёмщик уплачивает кредитору неустойку в размере 0,1 %, начисляемую на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату окончательного погашения просроченной задолженности (включительно).

В соответствии с п. 3.6 Общих условий предоставления и обслуживания обеспеченных кредитов (Приложение №1 к договору об открытии возобновляемой кредитной линии 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г.) кредитор имеет право потребовать от заёмщика досрочно возвратить часть или всю сумму кредита и уплатить проценты, и иные платежи, предусмотренные условиями договора, а также неустойки, начисленные на дату погашения, при этом кредитор имеет право предъявить аналогичные требования поручителям и гарантам, в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заёмщиком его обязательств по договору.

В связи с неисполнением заемщиком условий кредитного договора 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г. по состоянию на 30.01.2017 г. образовалась задолженность в общей сумме 2 736 080,96 руб. из которых: просроченный основной долг – 2 650 000 руб., просроченная задолженность по процентам – 78 154,16 руб., неустойка за несвоевременную уплату процентов – 1 280,66 руб.; неустойка за несвоевременное погашение кредита – 6 646,14 руб.

12 декабря 2013 года между кредитором - публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и заемщиком – Обществом с ограниченной ответственностью «Дизель-Сервис-Регион» заключен договор об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) 

<

данные изъяты>

Согласно п. 1 кредитного договора 

<

данные изъяты> кредитор обязуется открыть заемщику невозобновляемую кредитную линию для приобретения транспортных средств 

<

данные изъяты> с 12 декабря 2013 года по 25 ноября 2016 года с лимитом в сумме 11 279 830 руб.

Процентная ставка по договору 

<

данные изъяты> установлена п. 4 за период с даты выдачи кредита (не включая эту дату) по 31 декабря 2013 г. (включительно) по ставке 12,5 % годовых, за период с 01 января 2014 г. (включительно) по дату полного погашения кредита – по переменной процентной ставке. Погашение процентов за пользование кредитом производится в соответствии с п. 5 договора ежемесячно 25 числа каждого месяца. 

Погашение основного долга по кредиту установлено, ежемесячно равными долями согласно приложению № 2 к кредитному договору.

Согласно п. 3 кредитного договора 

<

данные изъяты>, выдача кредита производится перечислением сумм кредита на расчетный счет Заемщика, на основании распоряжения заемщика по форме приложения № 3, являющегося неотъемлемой частью договора. 

Перечисление заемщику суммы кредита подтверждается выпиской из истории кредитных операций по договору и платежными поручениями.

В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита и уплаты процентов за пользование им в соответствии с п. 8 кредитного договора 

<

данные изъяты> были заключены: договор ипотеки 

<

данные изъяты> от 16.12.2013 г. с ФИО1; договор залога 

<

данные изъяты> от 12.12.2013 г. с ООО «Дизель-Сервис-Регион»; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 12.12.2013 г. с ФИО7; договор поручительства №

<

данные изъяты> от 12.12.2013 г. с ФИО3.

Судом установлено, что заемщиком нарушаются условия кредитного договора, согласно которым уплата процентов производится ежемесячно, задолженность не погашена в полном объеме на 9 августа 2016 г.

Согласно п. 7 кредитного договора 

<

данные изъяты> при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или платежей, предусмотренных договорами, заёмщик уплачивает кредитору неустойку в размере 0,1 %, начисляемую на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату полного погашения просроченной задолженности (включительно).

В соответствии с п. 3.6 Общих условий предоставления и обслуживания обеспеченных кредитов (Приложение №1 к Договору об открытии возобновляемой кредитной линии №

<

данные изъяты> от 12.12.2013 г.) кредитор имеет право потребовать от заёмщика досрочно возвратить часть или всю сумму кредита и уплатить проценты, и иные платежи, предусмотренные условиями договора, а также неустойки, начисленные на дату погашения, при этом кредитор имеет право предъявить аналогичные требования поручителям и гарантам, в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заёмщиком его обязательств по договору.

В связи с неисполнением заемщиком условий кредитного договора 

<

данные изъяты> от 12.12.2013 г. по состоянию на 30.01.2017 г. образовалась задолженность в общей сумме 4 934 601,40 руб. из которых: просроченный основной долг – 4 839 830 руб., просроченная задолженность по процентам – 89 120,98 руб., неустойка за несвоевременную уплату процентов – 1,42 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита – 5 649 руб.

31 декабря 2014 года между Кредитором - Публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и Заемщиком – Обществом с ограниченной ответственностью «Дизель-Сервис-Регион» заключен договор об открытии возобновляемой кредитной линии 

<

данные изъяты>

Согласно п. 1 кредитного договора № 

<

данные изъяты> кредитор обязуется открыть заемщику возобновляемую кредитную линию для пополнения оборотных средств на срок по 15 декабря 2017 года с лимитом (с учетом дополнительного соглашения № 1 от 12.01.2015 г. к договору 

<

***> от 31.12.2014 г.): с 31.12.2014 г. по 15.07.2015 г. - 2 600 000 руб.; с 16.07.2015 г. по 15.08.2015 г.; 2 513 000 руб.; с 16.08.2015 г. по 15.09.2015 г.- 2 426 000 руб. ; с 16.09.2015 г. по 15.10.2015 г. - 2 339 000 руб.; с 16.10.2015 г. по 15.11.2015 г.- 2 252 000 руб.; с 16.11.2015 г. по 15.12.2015 г. - 2 165 000 руб.; с 16.12.2015 г. по 15.01.2016 г. - 2 078 000 руб.; с 16.01.2016 г. по 15.02.2016 г. - 1 991 000 руб.; с 16.02.2016 г. по 15.03.2016 г. - 1 904 000 руб.; с 16.03.2016 г. по 15.04.2016 г. - 1 817 000 руб. ; с 16.04.2016 г. по 15.05.2016 г. - 1 730 000 руб.; с 16.05.2016 г. по 15.06.2016 г. - 1 643 000 руб.; с 16.06.2016 г. по 15.07.2016 г. - 1 556 000 руб.; с 16.07.2016 г. по 15.08.2016 г. - 1 469 000 руб.; с 16.08.2016 г. по 15.09.2016 г - 1 382 000 руб. ; с 16.09.2016 г. по 15.10.2016 г. - 1 295 000 руб.; с 16.10.2016 г. по 15.11.2016 г. - 1 208 000 руб.; с 16.11.2016 г. по 15.12.2016 г. - 1 121 000 руб.; с 16.12.2016 г. по 15.01.2017 г. - 1 034 000 руб.; с 16.01.2017 г. по 15.02.2017 г. - 947 000 руб.; с 16.02.2017 г. по 15.03.2017 г. - 860 000 руб.; с 16.03.2017 г. по 15.04.2017 г. - 773 000 руб.; с 16.04.2017 г. по 15.05.2017 г. - 686 000 руб.; с 16.05.2017 г. по 15.06.2017 г. - 599 000 руб. ; с 16.06.2017 г. по 15.07.2017 г. - 512 000 руб.; с 16.07.2017 г. по 15.08.2017 г. - 425 000 руб.; с 16.08.2017 г. по 15.09.2017 г. - 338 000 рублей 00 копеек; с 16.09.2017 г. по 15.10.2017 г. - 251 000 руб.; с 16.10.2017 г. по 15.11.2017 г. - 164 000 руб.; с 16.11.2017 г. по 15.12.2017 г. - 77 000 руб.

В течение срока действия договора № 

<

данные изъяты> ссудная задолженность не может превышать сумму установленного на соответствующий период времени лимита. Процентная ставка по договору 

<

данные изъяты> установлена п. 4 в размере 21,7 % годовых, погашение процентов за пользование кредитом производится в соответствии с п. 5 договора ежемесячно 15 числа каждого месяца.

Погашение кредита при этом производиться любыми суммами в пределах срока предусмотренного п. 1 кредитного договора №2216/8622/0373/088/14, таким образом, чтобы остаток ссудной задолженности по кредиту в течение срока действия договора не превышал сумму лимита.

Согласно п. 3 кредитного договора 

<

данные изъяты>, выдача кредита производится перечислением сумм кредита на расчетный счет заемщика, на основании распоряжения заемщика по форме приложения №3, являющегося неотъемлемой частью договора.

Перечисление заемщику суммы кредита подтверждается выпиской из истории кредитных операций по договору и платежными поручениями.

В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита и уплаты процентов за пользование им в соответствии с п. 8 кредитного договора № 

<

данные изъяты> были заключены: договор залога № 

<

данные изъяты> от 31.12.2014 г. с ООО «Дизель-Сервис-Регион»; договор поручительства № 

<

данные изъяты> от 31.12.2014 г. с ФИО7; договор поручительства 

<

данные изъяты> от 31.12.2014 г. с ФИО1,

Заемщиком нарушаются условия кредитного договора, согласно которым уплата процентов производится ежемесячно, задолженность не погашена в полном объеме на 9 августа 2016 г.

Согласно п. 7 кредитного договора 

<

данные изъяты> при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или платежей, предусмотренных договорами, заёмщик уплачивает кредитору неустойку в размере 0,1 процента, начисляемую на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату окончательного погашения просроченной задолженности (включительно).

В соответствии с п. 3.6 Общих условий предоставления и обслуживания обеспеченных кредитов (Приложение №1 к Договору об открытии возобновляемой кредитной линии № 

<

данные изъяты> от 31.12.2014 г.) кредитор имеет право потребовать от заёмщика досрочно возвратить часть или всю сумму кредита и уплатить проценты, и иные платежи, предусмотренные условиями договора, а также неустойки, начисленные на дату погашения, при этом кредитор имеет право предъявить аналогичные требования поручителям и гарантам, в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заёмщиком его обязательств по договору.

В связи с неисполнением заемщиком условий кредитного договора 

<

данные изъяты> от 31.12.2014 г. по состоянию на 30.01.2017 г. образовалась задолженность в общей сумме 2 479 359,43 руб. из которых: просроченный основной долг – 2 376 000 руб., просроченная задолженность по процентам – 98 563,48 руб., неустойка за несвоевременную уплату процентов – 1 743,89 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита – 3 052,06 руб.

4 августа 2015 года между кредитором - Публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и заемщиком – Обществом с ограниченной ответственностью «Дизель-Сервис-Регион» заключен договор об открытии возобновляемой кредитной линии № 

<

данные изъяты>

Согласно п. 1 кредитного договора №

<

данные изъяты> кредитор обязуется открыть заемщику возобновляемую кредитную линию для пополнения оборотных средств на срок по 03 августа 2018 года с лимитом: с 04.08.2015 г. по 12.03.2016 г. - 1 700 000 руб.; с 13.03.2016г. по 12.04.2016 г. - 1 643 000 руб.; с 13.04.2016 г. по 12.05.2016 г. - 1 586 000 руб. ; с 13.05.2016 г. по 12.06.2016 г. - 1 529 000 руб.; с 13.06.2016 г. по 12.07.2016 г. - 1 472 000 руб.; с 13.07.2016 г. по 12.08.2016 г. - 1 415 000 руб.; с 13.08.2016 г. по 12.09.2016 г. - 1 358 000 руб.; с 13.09.2016 г. по 12.10.2016 г. - 1 301 000 руб.; с 13.10.2016 г. по 12.11.2016 г. - 1 244 000 руб.; с 13.11.2016 г. по 12.12.2016 г. - 1 187 000 руб.; с 13.12.2016 г. по 12.01.2017 г. - 1 130 000 руб.; с 13.01.2017 г. по 12.02.2017 г. - 1 073 000 руб.; С 13.02.2017 г. по 12.03.2017 г. - 1 016 000 руб.; С 13.03.2017 г. по 12.04.2017 г - 959 000 руб.; с 13.04.2017 г. по 12.05.2017 г. - 902 000 руб.; с 13.05.2017 г. по 12.06.2017 г. - 845 000 руб.; с 13.06.2017 г. по 12.07.2017 г. - 788 000 руб.; с 13.07.2017 г. по 12.08.2017 г. - 731 000 руб. ; с 13.08.2017 г. по 12.09.2017 г. - 674 000 руб.; с 13.09.2017 г. по 12.10.2017 г. - 617 000 руб.; с 13.10.2017 г. по 12.11.2017 г - 560 000 руб.; с 13.11.2017 г. по 12.12.2017 г. - 503 000 руб.; с 13.12.2017 г. по 12.01.2018 г. - 446 000 руб.; с 13.01.2018 г. по 12.02.2018 г. - 389 000 руб.; с 13.02.2018 г. по 12.03.2018 г. - 332 000 руб.; с 13.03.2018 г. по 12.04.2018 г. - 275 000 руб.; с 13.04.2018 г. по 12.05.2018 г. - 218 000 руб.; с 13.05.2018 г. по 12.06.2018 г. - 161 000 руб.; с 13.06.2018 г. по 12.07.2018 г. - 104 000 руб.; с 13.07.2018 г. по 03.08.2018 г. - 47 000 руб.

В течение срока действия договора № 

<

данные изъяты> ссудная задолженность не может превышать сумму установленного на соответствующий период времени лимита. Процентная ставка по договору № 

<

данные изъяты> установлена п. 4 в размере 16 процентов годовых, погашение процентов за пользование кредитом производится в соответствии с п. 5 договора ежемесячно 13 числа каждого месяца.

Погашение кредита при этом производиться любыми суммами в пределах срока предусмотренного п. 1 кредитного договора № 

<

данные изъяты> таким образом, чтобы остаток ссудной задолженности по кредиту в течение срока действия договора не превышал сумму лимита.

Согласно п. 3 кредитного договора № 

<

данные изъяты>, выдача кредита производится перечислением сумм кредита на расчетный счет заемщика, на основании распоряжения заемщика по форме приложения №3, являющегося неотъемлемой частью договора.

Перечисление заемщику суммы кредита подтверждается выпиской из истории кредитных операций по договору и платежными поручениями.

В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита и уплаты процентов за пользование им в соответствии с п. 8 кредитного договора № 

<

данные изъяты> были заключены: договор залога № 

<

данные изъяты> от 04.08.2015 г. с ООО «Дизель-Сервис-Регион»; договор залога № 

<

данные изъяты> от 04.08.2015 г. с ООО «Дизель-Сервис-Регион»; договор поручительства № 

<

данные изъяты> от 04.08.2015 г. с ФИО1, договор поручительства № 

<

данные изъяты> от 04.08.2015 г. с ФИО4; договор поручительства № 22/8622/0373/101/15П03 от 04.08.2015 г. с ООО «Гермес», договор поручительства № 

<

данные изъяты> от 04.08.2015 г. с ООО «Авантаж», договор поручительства № 22/8622/0373/101/15П05 от 04.08.2015 г. с индивидуальным предпринимателем ФИО1

Как установлено судом заемщиком нарушаются условия кредитного договора, согласно которым уплата процентов производится ежемесячно, задолженность не погашена в полном объеме на 9 августа 2016 г.

Согласно п. 7 кредитного договора № 

<

данные изъяты> при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или платежей, предусмотренных договорами, заёмщик уплачивает кредитору неустойку в размере 0,1 %, начисляемую на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату окончательного погашения просроченной задолженности (включительно).

В соответствии с п. 3.6 Общих условий предоставления и обслуживания обеспеченных кредитов (Приложение №1 к договору об открытии возобновляемой кредитной линии №

<

данные изъяты> от 04.08.2015 г.) кредитор имеет право потребовать от заёмщика досрочно возвратить часть или всю сумму кредита и уплатить проценты, и иные платежи, предусмотренные условиями договора, а также неустойки, начисленные на дату погашения, при этом кредитор имеет право предъявить аналогичные требования поручителям и гарантам, в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заёмщиком его обязательств по договору.

В связи с неисполнением заемщиком условий кредитного договора №

<

данные изъяты> от 04.08.2015 г. по состоянию на 30.01.2017 г. образовалась задолженность в общей сумме 1 418 479,51 руб. из которых: просроченный основной долг – 1 415 000 руб., просроченная задолженность по процентам – 3 479,51 руб.

08 июня 2015 года между кредитором - Публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и заемщиком – Индивидуальным предпринимателем ФИО1 заключен договор об открытии возобновляемой кредитной линии 

<

***>.

Согласно п. 1 кредитного договора 

<

данные изъяты> кредитор обязуется открыть заемщику возобновляемую кредитную линию для пополнения оборотных средств на срок по 05.06.18г. с лимитом 7 400 000 руб. (период действия лимита определен графиком погашения в соответствии с приложением №2, являющимся неотъемлемой частью договора). 

В течение срока действия договора № 

<

данные изъяты> ссудная задолженность не может превышать сумму установленного на соответствующий период времени лимита. Процентная ставка по договору № 

<

данные изъяты> установлена п. 4 в размере переменной процентной ставки 17-19 % годовых, погашение процентов за пользование кредитом производится в соответствии с п. 5 договора ежемесячно 20 числа каждого месяца.

Погашение кредита при этом производиться любыми суммами в пределах срока предусмотренного п. 1 кредитного договора 

<

***>, таким образом, чтобы остаток ссудной задолженности по кредиту в течение срока действия договора не превышал сумму лимита.

Согласно п. 3 кредитного договора № 

<

данные изъяты>, выдача кредита производится перечислением сумм кредита на расчетный счет заемщика, на основании распоряжения заемщика по форме приложения № 3, являющегося неотъемлемой частью договора.

Перечисление заемщику суммы кредита подтверждается выпиской из истории кредитных операций по договору и платежными поручениями.

В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита и уплаты процентов за пользование им в соответствии с п. 8 кредитного договора № 

<

данные изъяты> были заключены: договор ипотеки 

<

данные изъяты> от 08.06.2015 г. с ФИО1; договор поручительства № 

<

данные изъяты> от 08.06.2015 г. с ФИО2; договор поручительства № 

<

данные изъяты> от 09.03.2016 г. с ООО «Дизель-Сервис-Регион», договор поручительства № 

<

данные изъяты> от 09.03.2016 г. с ООО «Гермес».

Как установлено судом заемщиком нарушаются условия кредитного договора, согласно которым уплата процентов и погашение основного долга производится ежемесячно.

Согласно п. 7 кредитного договора № 

<

данные изъяты> при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или платежей, предусмотренных договорами, заёмщик уплачивает кредитору неустойку в размере 0,1 %, начисляемую на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату окончательного погашения просроченной задолженности (включительно).

В соответствии с п. 3.6 Общих условий предоставления и обслуживания обеспеченных кредитов (Приложение №1 к договору об открытии возобновляемой кредитной линии №

<

данные изъяты>) кредитор имеет право потребовать от заёмщика досрочно возвратить часть или всю сумму кредита и уплатить проценты, и иные платежи, предусмотренные условиями договора, а также неустойки, начисленные на дату погашения, при этом кредитор имеет право предъявить аналогичные требования поручителям и гарантам, в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заёмщиком его обязательств по договору.

В связи с неисполнением заемщиком условий кредитного договора № 

<

данные изъяты> от 08.06.2015 г. образовалась задолженность в общей сумме 7 006 596, 65 руб. из которых: просроченный основной долг – 6 732 415, 95 руб., задолженность по процентам – 104 717, 72 руб., просроченная задолженность по процентам на внебалансе – 143 755, 17 руб., просроченная задолженность по процентам – 104 717,72руб., неустойка за несвоевременную уплату процентов – 14 840, 72 руб., неустойка за несвоевременное погашение кредита – 10 867, 09 руб.

09 марта 2016 года между кредитором - Публичным акционерным обществом «Сбербанк России» и заемщиком – индивидуальным предпринимателем ФИО1 заключен договор об открытии невозобновляемой кредитной линии (со свободным режимом выборки) 

<

данные изъяты>

Согласно п. 1 кредитного договора 

<

данные изъяты> кредитор обязуется открыть заемщику невозобновляемую кредитную линию для пополнения оборотных средств на срок с 09.03.2016г. по 01.02.2019г. с лимитом 5 000 000 руб. (период действия лимита определен графиком погашения в соответствии с приложением №2, являющимся неотъемлемой частью договора). 

В течение срока действия договора 

<

данные изъяты> ссудная задолженность не может превышать сумму установленного на соответствующий период времени лимита. Процентная ставка по договору 

<

данные изъяты> установлена п. 4 в размере переменной процентной ставки 17-19 % годовых, погашение процентов за пользование кредитом производится в соответствии с п. 5 договора ежемесячно 01 числа каждого месяца.

Погашение кредита при этом производиться любыми суммами в пределах срока предусмотренного п. 1 кредитного договора № 

<

данные изъяты>, таким образом, чтобы остаток ссудной задолженности по кредиту в течение срока действия договора не превышал сумму лимита.

Согласно п. 3 кредитного договора 

<

данные изъяты> выдача кредита производится перечислением сумм кредита на расчетный счет заемщика, на основании распоряжения заемщика по форме приложения № 3, являющегося неотъемлемой частью договора. Перечисление заемщику суммы кредита подтверждается выпиской из истории кредитных операций по договору и платежными поручениями. В качестве обеспечения своевременного и полного возврата кредита и уплаты процентов за пользование им в соответствии с п. 8 кредитного договора 

<

***> были заключены: - договор ипотеки № 

<

данные изъяты> от 09.03.2016 г. с ФИО1; договор поручительства № 

<

данные изъяты> от 09.03.2016 г. с ФИО2; договор поручительства № 

<

данные изъяты> от 09.03.2016 г. с ООО «Гермес».

Заемщиком нарушаются условия кредитного договора, согласно которым уплата процентов и погашение основного долга производится ежемесячно. Согласно п. 7 кредитного договора № 

<

данные изъяты> при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов, или платежей, предусмотренных договорами, заёмщик уплачивает кредитору неустойку в размере 0,1 %, начисляемую на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) по дату окончательного погашения просроченной задолженности (включительно).

В соответствии с п. 3.6 Общих условий предоставления и обслуживания обеспеченных кредитов (Приложение №1 к договору об открытии возобновляемой кредитной линии 

<

данные изъяты> кредитор имеет право потребовать от заёмщика досрочно возвратить часть или всю сумму кредита и уплатить проценты, и иные платежи, предусмотренные условиями договора, а также неустойки, начисленные на дату погашения, при этом кредитор имеет право предъявить аналогичные требования поручителям и гарантам, в случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заёмщиком его обязательств по договору.

В связи с неисполнением заемщиком условий кредитного договора № 

<

данные изъяты> от 09.03.2016 г. по состоянию на 03.02.2017 г. образовалась задолженность в общей сумме 4 100 824, 41 руб. из которых: просроченный основной долг – 4 054 833, 54 руб., неустойка за несвоевременную уплату процентов – 6 755, 39 руб.; неустойка за несвоевременное погашение кредита – 39 235, 48 руб. 

Согласно ст.363 ГК РФ и п. 1.1. договоров поручительства, заключенных в обеспечение всех вышеперечисленных кредитных договоров заемщик и его поручитель отвечают перед кредитором солидарно за исполнение обязательств по кредитному договору, включая погашение основного долга, процентов за пользование кредитом, иных платежей, указанных в п.2 договоров поручительства, неустойки, возмещение судебных расходов по взысканию долга и других убытков банка, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением заемщиком своих обязательств по кредитному договору.

В адрес заемщика, залогодателей и поручителей направлялись требования о погашении задолженности. Однако до настоящего времени ответ не получен, погашение задолженности не производится.

Проанализировав собранные по делу доказательства в их совокупности, оценив их относимость, допустимость и достоверность, суд приходит к выводу о том, что факт неисполнения ответчиками возложенных на них кредитным договором обязанностей, выразившихся в не погашении кредита, нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства. 

Доказательств отсутствия задолженности по кредиту представлено не было (статья 56 ГПК РФ).

Рассматривая требования банка об обращении взыскания на заложенное имущество, суд исходит из следующего.

В соответствии со ст. 337 ГК РФ, залогом обеспечиваются требование в том объеме, какой оно имеет к моменту удовлетворения, в частности, проценты, неустойку, возмещение убытков, причиненных просрочкой исполнения, а также возмещение необходимых расходов залогодержателя на содержание предмета залога и связанных с обращением взыскания на предмет залога и его реализацией расходов. 

Согласно п. 1 ст. 334, ст.348 ГК РФ кредитор вправе в случае неисполнения должником обязательств обратить взыскание на заложенное имущество. Требования кредитора удовлетворяются из стоимости заложенного имущества, установленного в соответствии с ст. ст. 349, 350 ГК РФ. 

Согласно п. 1 ст. 348 ГК РФ взыскание на заложенное имущество для удовлетворения требований залогодержателя может быть обращено в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения должником обеспеченного залогом обязательства. 

В соответствии с п.1 ст.349 ГК РФ требования залогодержателя (кредитора) удовлетворяются из стоимости заложенного имущества по решению суда.

Согласно п. 3 ст. 348 ГК РФ если договором залога не предусмотрено иное, обращение взыскания на имущество, заложенное для обеспечения обязательства, исполняемого периодическими платежами, допускается при систематическом нарушении сроков их внесения, то есть при нарушении сроков внесения платежей более чем три раза в течение двенадцати месяцев, предшествующих дате обращения в суд или дате направления уведомления об обращении взыскания на заложенное имущество во внесудебном порядке, даже при условии, что каждая просрочка незначительна. Установленные п. 3 ст. 348 ГК РФ основания для обращения взыскания на заложенное имущество по настоящему иску имеются. 

В силу пп.4 п.2 ст.54 Федерального закона от 16.07.1998г. №102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)» принимая решение об обращении взыскания на имущество, заложенное по договору об ипотеке, суд должен определить и указать в нем начальную продажную цену заложенного имущества при его реализации. Начальная продажная цена имущества на публичных торгах определяется на основе соглашения между залогодателем и залогодержателем, достигнутого в ходе рассмотрения дела в суде, а в случае спора - самим судом. 

В силу п. 3 ст. 340 ГК РФ стороны вправе прийти к соглашению о начальной цене предмета залога. Договором ипотеки, договорами залогов движимого имущества стороны установили, что при обращении взыскания на предмет залога в судебном порядке, начальная продажная цена предмета залога устанавливается в размере залоговой стоимости. Согласно ст. 340 ГК РФ, согласованная сторонами стоимость предмета залога признается ценой реализации (начальной продажной ценой) предмета залога при обращении на него взыскания. 

Согласно п.1.4 договоров ипотеки 

<

***> от 23.07.2013 г., № 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г., № 

<

данные изъяты> от 26.11.2013 г., 

<

данные изъяты> от 12.12.2013 г., № 

<

данные изъяты> от 08.06.2015 г., № 

<

данные изъяты> от 09.03.2016 г. с ФИО1, обеспечивающего обязательства по кредитным договорам залоговая стоимость предметов залога, согласованная сторонами договора составляет: нежилое здание, назначение: нежилое, 4-этажный, общая площадь 1 509,4 кв.м., инвентарный номер 63:211:001:005172290:А, лит А, адрес (местонахождение) объекта: Саратовская область г. Вольск, 

<

...>, включая все инженерное оборудование и сети инженерно-технического обеспечения, предназначенные для его эксплуатации, условный номер 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> - залоговая стоимость 19 551 000 руб.; земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, площадь 5 330 кв.м., расположенный по адресу: : Саратовская область г. Вольск, 

<

...>, кадастровый номер 64:42:030208:8 - залоговая стоимость 1 029 000 руб. 

Суд соглашается с данными начальной продажной стоимости заложенного имущества, поскольку данная стоимость согласована сторонами в вышеуказанном договоре об ипотеки. 

В силу статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований. Согласно платежному поручению № 468544 от 08.02.2017 г. истцом при подаче в суд иска оплачена государственная пошлина в размере 66 000 руб. 

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ с ответчиков индивидуального предпринимателя ФИО1, ФИО1, ООО «Дизель – Сервис – Регион», ООО «Гермес», ФИО2 солидарно подлежит взысканию в пользу истца расходы по уплате государственной пошлины в сумме 60000 руб.; с ответчика ФИО1 подлежит взысканию в пользу истца расходы по уплате государственной пошлины в сумме 6000 руб.

Руководствуясь ст. ст. 194 - 199 ГПК РФ, суд 

решил:

Взыскать с ФИО1 в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Саратовского отделения № 8622 задолженность по кредитному договору № 

<

данные изъяты> от 29.01.2014г. в размере 1205357 руб. 21 коп.; задолженность по кредитному договору 

<

данные изъяты> от 19.03.2014г. в размере 1339461 руб. 86 коп.; задолженность по кредитному договору 

<

***> от 23.07.2013г. в размере 1358973 руб. 26 коп.; задолженность по кредитному договору № 

<

данные изъяты> от 26.11.2013г. в размере 2552743 руб. 29 коп.; задолженность по кредитному договору № 

<

данные изъяты> от 26.11.2013г. в размере 2736080 руб. 96 коп.; задолженность по кредитному договору № 

<

данные изъяты> от 31.12.2014г. в размере 2479359 руб. 43 коп.

Взыскать с ФИО1, индивидуального предпринимателя ФИО1, общества с ограниченной ответственностью «Гермес» солидарно в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Саратовского отделения 

<

данные изъяты> задолженность по кредитному договору 

<

данные изъяты> от 08.06.2015г. в размере 6992611 руб. 03 коп.

Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО1, общества с ограниченной ответственностью «Гермес», ФИО2 солидарно в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Саратовского отделения № 

<

данные изъяты> задолженность по кредитному договору 

<

данные изъяты> от 09.03.2016г. в размере 4081362 руб. 82 коп.

Взыскать с индивидуального предпринимателя ФИО1, ФИО1, общества с ограниченной ответственностью «Дизель – Сервис – Регион», общества с ограниченной ответственностью «Гермес», ФИО2 солидарно в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Саратовского отделения 

<

данные изъяты> расходы по уплате государственной пошлины в сумме 60000 руб.

Взыскать с ФИО1 в пользу публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Саратовского отделения № 8622 расходы по уплате государственной пошлины в сумме 6000 руб.

Обратить взыскание на заложенное имущество: нежилое здание, назначение: нежилое, 4 – этажный, общая площадь 1509,4 кв.м., инвентарный номер 

<

данные изъяты>А, адрес (местонахождение) объекта: Саратовская область, г. Вольск, 

<

...>, включая все инженерное оборудование и сети инженерно – технического обеспечения, предназначенные для его эксплуатации, условный номер 

<

данные изъяты> путем реализации с публичных торгов, с установлением первоначальной продажной стоимостью 19551000 руб.

Обратить взыскание на заложенное имущество: земельный участок, категория земель: земли населенных пунктов, площадь 5330 кв.м., расположенный по адресу: Саратовская область г. Вольск, 

<

...>, кадастровый номер 

<

данные изъяты> путем реализации с публичных торгов, с установлением первоначальной продажной стоимостью 1029000 руб. 

Решение может быть обжаловано в Саратовский областной суд через Фрунзенский районный суд г. Саратова в течение месяца с момента изготовления мотивированного решения.

Судья В.В. Дубовицкий